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Sak 39: Markedspladsen - ansøgning januar 2019

04.21.00-G01-15-19

Beslutningstema
GENBEHANDLING
 
Skovsgaard Borgerforening søger om 40.000 kr. til projektet ”Markedspladsen”, hvilket svarer til 100% af de samlede
projektudgifter.

Sagsfremstilling
Ansøger, en arbejdsgruppe under Skovsgaard Borgerforening, vil omdanne markedspladsen fra ”sump til shelterplads” til
glæde for såvel byens institutioner, borgere og ikke mindst besøgende.
Ansøger vil omdanne den tomme markedsplads til et sted hvor man både vil synes der er dejligt at være, og hvor man
samtidigt kan lære noget om natur og afgrøder året rundt.
Helt konkret vil ansøger opføre en shelterplads med to-tre shelters opført på stolper hævet fra jorden, da området er meget
vådt, samt anlægge en bålplads i midten. Ligeledes vil ansøger opsætte borde/bænkesæt på pladsen, hvor besøgende kan
spise madpakker.
På shelterne skal hænges forskellige ”insekthoteller” som byens børnehavebørn skal være med til at lave.
Desuden skal der plantes diverse beplantninger så som brombær-, hindbær- og stikkelsbærbuske samt sættes forskellige
frugttræer på pladsen.
Overfor Markedspladsen ligger kolonihaverne ”Feddet”, arbejdsgruppen vil også sætte ligusterhække i rækker på
markedspladsen, så udtrykket kommer til at være på samme måde som kolonihaverne, således at det danner mere
sammenhæng i området. Her vil byens børnehavebørn have mulighed for at dyrke afgrøder og på den måde lære om natur
og afgrøder.
 
Vækst og Udviklings kommentarer

Projektet er støtteberettiget i forhold til retningslinjerne, idet projektet er offentligt tilgængeligt og kommer mange
borgere til gode. Ligeledes er projektet forankret i lokalsamfundet og bidrager til at styrke sammenholdet og
engagere borgerne lokalt.
Der er i projektet frivillighed i høj grad i form af, at ansøger selv i samarbejde med Råd og Dåd udfører de
praktiske opgaver i forbindelse med etableringen af pladsen.
I forbindelse med gennemførelsen af projekter vil der ofte være krav om at diverse tilladelser indhentes eller
planforhold, der skal bringes i orden. I forbindelse med nærværende sagsbehandling kan Vækst og Udvikling
umiddelbart se, at der skal indhentes: Byggetilladelse samt en lejekontrakt med Jammerbugt Kommune om
anvendelse af pladsen. Men der kan også være andre tilladelser mv., der er relevante for nærværende projekt. Hvis
ansøgningen imødekommes, kan ansøger kontakte Vækst og Udvikling, som mere detaljeret vil hjælpe med hvilke
tilladelser, der kræves.
Projektet fremgår ikke af lokalområdets LUP.

Lovgrundlag
Projektet kan støttes i forhold til Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Kommunikation
Anbefalinger fra Landdistriktsrådet og Kulturelt Samvirke vil foreligge til mødet.

Indstilling



Vækst og Udvikling indstiller, at Kultur, Fritids- og Landdistriktsudvalget med udgangspunkt i anbefalingen beslutter,
hvorvidt projektet skal støttes og i givet fald med hvilket beløb.
 
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget, 14. marts 2019, pkt. 46:
Ansøgningen udsættes med henblik på nærmere belysning.
 
 
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget, 15. maj 2020:
 
Jammerbugt Kommune har været i dialog med ansøger for nærmere belysning af projekt og tilhørsforhold.
 
Ideen til projektet stammer oprindeligt fra en gruppe forældre til børn i byens børnehave. Senere hen er også byens
borgerforening blevet en del af projektet, men denne tilknytning fremstod ikke af tidligere indsendte ansøgningsmateriale,
da samarbejdet opstod sideløbende med sagsbehandlingen af ansøgningen, og på baggrund af dialog mellem Jammerbugt
Kommune, Skovsgaard Borgerforening og førnævnte forældregruppe.
 
Skovsgaard Borgerforening har overtaget ideen til projektet samt selve projektet, som de i samarbejde med
forældregruppen vil gennemføre. Skovsgaard Borgerforening vil stå for fremtidig vedligeholdelse af projektet. Selve
projektet, shelterplads og haver, vil være tilgængeligt for alle borgere.
 
Ansøger har nu indsendt dokumentation for samarbejdet om projektet og en kort status på projektet.
Ansøger ønsker stadig at gøre brug af området, som beskrevet i ansøgningen, med samme indhold og budget.
 
Tilføjelse om planforhold:
Det ansøgte er beliggende i byzone, og er omfattet af Lokalplan 30, der udlægger arealet til offentligt formål, park og
kolonihaver. Den ansøgte anvendelse vurderes at være i overensstemmelse med anvendelsesbestemmelserne i Lokalplan
30, men der kræves en dispensation fra lokalplanens bestemmelser om byggeriets (shelternes) placering og omfang. Efter
behandling af dispensationssag kan der ske byggesagsbehandling.
 
Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget med udgangspunkt i anbefalingen, beslutter
hvorvidt projektet skal støttes og i givet fald med hvilket beløb.

Beslutning
Afbud fra Winnie Aakjær.
 
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget besluttede, at imødekomme ansøgningen med 20.000 kr.

Vedlegg

Mail fra Skovsgaard Borgerforening

Opdatering af projekt (2020)



Sak 40: Fritidskommune - status og forslag - maj 2020

20.00.00-G01-6-20

Beslutningstema
GENBEHANDLING
 
Fritidskommune - status og forslag - februar 2020.

Sagsfremstilling
Vækst og Udvikling er blevet bedt om at komme med en status på økonomien for "Jammerbugt som Fritidskommune"
samt komme med forslag til, hvordan der kan arbejdes videre med endnu mere indhold i projektet. Landdistriktsteamet
samt Kultur & Fritid, herunder Kulturskolen og Biblioteket, har drøftet sagen og tænker, at en sammentænkt indsats i
forhold til aktiviteter i din fritid, læring, mental sundhed, "Kultur på recept" samt et socialt ansvar kunne være en idé.
 
Jammerbugt Kommune har mange tilbud og muligheder for fritidsaktiviteter eksempelvis vandreture, mountainbiking,
læseklubber, korsang, spis sammen, foredrag, koncerter og meget meget mere. Man kunne oprette en "Jammerbugtklub",
hvor alle borgere i udgangspunktet er medlemmer og kan benytte tilbuddene (nøjagtig som man principielt kan nu). Men
det er jo desværre ikke alle borgere, der benytter tilbuddene og her kunne en facilitering og hjælp til deltagelse være en
idé. Ligesom oprettelse af fritidstilbud, hvor den lærende, sociale, mentale og sundhedsmæssige vinkel indtænkes.
 
Der vil være tale om et bredt samarbejde mellem forvaltninger, kulturinstitutioner, oplysningsforbund, foreninger m.fl. og
eksempelvis brug af Boblberg og / eller Conventus (åbne nøglefri haller).
 
Et sådant projekt ville kunne generere mere samarbejde, synlighed af aktiviteterne og forhåbentlig få nogle borgere med,
som ellers ikke ville have brugt tilbuddene. Desuden vil man kunne bruge klubben i forhold til ny tilflyttere (andre
kommuner gør dette med eksempelvis kulturtilbud), for at få de nye borgere integreret. Og dette vil man naturligvis kunne
bruge i forhold til bosætningsopgaven. 

Økonomi

Indstilling



Vækst og Udvikling foreslår, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget drøfter retning på projektet.

Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget, 6. februar 2020, pkt. 18:
Punktet blev drøftet.
 
----------------------------------------------------------------------------
 
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget, den 15. april 2020.
 
Sagsfremstilling
Som et led i at blive "Danmarks bedste fritidskommune" besluttede Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget på mødet d.
6. februar 2020 at arbejde videre med initiativer, hvor læring, mental sundhed og socialt ansvar er centrale
omdrejningspunkter.
 
Mental sundhed er alt det, der gør livet værd at leve. Det er vigtigt, at vores krop fungerer, men det er mindst lige så
vigtigt, at vi trives og har det godt. Gennem aktivitet, fællesskab og meningsfuldhed kan vi forbedre og styrke vores
mentale sundhed. Det er afgørende for vores trivsel, og der er mange forskellige måder og niveauer, vi kan handle på.
F.eks. ved at gøre noget for andre, være med i en madklub, læse en bog, spille et spil med børnene, lave en cykelklub med
andre fra vejen, være frivillig, gå en tur, snakke med naboen, spille fodbold med vennerne, give tid til ro og fordybelse
eller være en del af den lokale idrætsforening. Det handler om at finde ud af, hvad der giver livet mening, glæde og værdi.
Mental sundhed gør os stærkere, og vi kan styrke trivslen sammen. Vi er alle sammen hverdagens helte, og selv med de
små ting kan vi styrke vores egen og andres mentale sundhed. Ligesom latter smitter, så smitter trivsel også, og vores
handlinger gør en forskel for os selv og vores omgivelser som ringe, der spreder sig i vandet.  
Vores sociale relationer i form af familie, venner, kollegaer og naboer har stor betydning for vores mentale sundhed fordi
de er med til at give os en følelse af at høre til. Det bidrager til vores identitet og selvfølelse at høre til forskellige
fællesskaber. Det kan være store og små grupper eller lokale, nationale og internationale netværk. Det kan være en
madklub, en bogklub, et band, en kollegagruppe, en gruppe venner hjemmefra, den lokale idrætsforening eller et online-
fællesskab. Det er afgørende for mental sundhed at have følelsen af, at man hører til og er en del af et fællesskab. Når vi
involverer os i sociale aktiviteter, øger vi chancerne for at lære nye mennesker at kende og for at blive en del af et
fællesskab. Jo flere gode sociale relationer en person har, jo bedre vil han eller hun være i stand til at klare de
udfordringer, som livet rummer. Bl.a. fordi det kan være lettere at få praktisk og følelsesmæssig støtte.
Det at gøre noget godt for andre eller hjælpe mennesker, som har det svært, giver en følelse af meningsfuldhed og kan
bidrage til både egen og andres mentale sundhed – f.eks. i form af frivilligt arbejde. Vi får det ikke alene godt af at hjælpe
andre, vi lærer også at sætte vores egne problemer i perspektiv og prise os taknemmelige, når vi møder nogen, der er
mindre privilegerede end os selv. Frivilligt arbejde og ting, man gør for at hjælpe andre og bidrage til fællesskabet, har en
positiv effekt i forhold til at gøre både sig selv og andre glade. Det øger følelsen af mening og formål med livet.
Ovenstående givende og frugtbare mellemmenneskelige og personlige handlemåder kan man understøtte fra kommunalt
hold på mange måder. Vækst og Udvikling foreslår på baggrund af drøftelsen i Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget
6. februar 2020 et eller flere af følgende initiativer iværksat i forhold til "Jammerbugt Kommune som bedste
fritidskommune":

Etablering af fritidspasordning til socialt udsatte børn og unge.
Etablering af "værktøjskasse" til foreninger, som ønsker at igangsætte aktiviteter i forlængelse af den kommende
foreningskonsulents virke.
Fremme og understøtte både forenings- og selvorganiserede aktiviteter i Jammerbugt Kommune, der fremmer
læring, mental sundhed og det at tage et socialt ansvar for både børn, unge og voksne igennem "Fritidsliv-puljen".

 

Synliggørelse af stier og ruter i Jammerbugt Kommune.

 

Jammerbugtens Fritidsapp

 
Fritidspasordning
Det er ønsket, at Jammerbugt Kommune skal være Danmarks bedste fritidskommune for alle uanset sociale, etniske og
økonomiske baggrunde. Iværksættelse af en fritidspasordning til socialt udsatte børn og unge kan understøtte dette. På
nuværende tidspunkt findes der ikke kommunale økonomiske støtteordninger til børn og unge af mindre ressourcestærke
familier, som kan muliggøre deres aktive deltagelse i fritids- og foreningslivet i Jammerbugt Kommune.



 
I Socialstyrelsens evalueringer og erfaringsopsamlinger fra 23 kommuner med en fritidspasordning, viser resultaterne at
langt hovedparten af støtten til børn og unge har været i form af både kontingentstøtte og fritidsvejledning. Derfor kan det
- i samspil med den kommende foreningskonsulents virke og de formulerede indsatsområder - være oplagt at tænke
fritidspasordningen sammen med den sociale indsats på børne- og familieområdet.
 
Overordnet kan støttemulighederne opdeles i 4 områder:
 

1. Tilskud fra Jammerbugt Kommune med udgangspunkt i Servicelovens §11 stk. 6.
2. Eksternt tilskud fra diverse puljer.
3. Kontingentfritagelse i foreningerne.
4. Øvrige muligheder.

 
Uddybende beskrivelse af de fire områder er vedlagt som bilag. I bilaget fremgår også lignende nordjyske kommuners
erfaringer med støtteordninger samt økonomiske omkostninger ved etablering af en fritidspasningsordning.
 
Værktøjskasse
I forlængelse af den kommende foreningskonsulents virke kan der etableres en værktøjskasse til foreningerne, som ønsker
at fortsætte aktiviteterne og indsatserne. Således kan der ansøges om støtte til fx udstyr, træner/lederuddannelser og
lignende, som sigter på at fremme aktiviteter indenfor de formulerede indsatsområder.
 
Fritidsliv-pulje
Denne pulje tænkes at skulle understøtte aktiviteter, der fremmer den mentale sundhed, læring og dét at man tager et
socialt ansvar. Således understøttes både aktiviteter i foreningsregi, aktiviteter i selvorganiserede grupper og aktiviteter
blandt øvrige frivillige kultur- og fritidsaktører. Puljen understøtter således arbejdet med at blive "Danmarks bedste
fritidskommune". Puljen kan f.eks. støtte:

Nye initiativer, udviklingsarbejde, samarbejder og aktiviteter, der får flere borgere til at være aktive i deres fritid og
dermed styrke deres mentale sundhed og læring samt indgå i fællesskaber.
Aktiviteter der favner borgere med lav deltagelse i fællesskabsaktiviteter i deres fritid, fx idræts-, kultur- og
foreningsdeltagelse samt generel lav samfundsdeltagelse i øvrigt.

 
Således tænkes alle typer af frivilligt bårne aktiviteter, der fremmer læring, mental sundhed og det fælles sociale ansvar at
kunne søges støttet af puljen.
  
Synliggørelse af stier og ruter
Jammerbugt Kommune har flere unikke og skønne stier og ruter i naturen, som indbyder til bevægelse, fællesskaber,
oplevelser og læring. Allerede nu har Vækst og Udvikling stor fokus på at synliggøre ruter og stier både fysisk i form af
skilte og digitalt via diverse platforme, men nedenfor er listet nogle forslag til udvidelse.
 
Wayfinding
I forhold til synliggørelse af stier og ruter, kan det give mening at anvende elementer fra vestkystprojektet "Wayfinding",
som Jammerbugt Kommune deltager i. Formålet med projektet er at udvikle et designkoncept, der bl.a. med fysisk
inventar og vejvisning kan give Vestkysten en fælles identitet, og inspirere gæster til at finde ud til de særlige
stedsspecifikke oplevelser fx udvalgte steder i naturen. I projektet er, henover den forgangne vinter, afholdt en
parallelkonkurrence med 3 rådgiverteams, som er kommet med hver deres bud på et koncept for Vestkysten. Vinderen er
valgt og deres koncept skal videreudvikles og afprøves i løbet af 2020. Konceptet forventes klar til brug i
vestkystkommunerne fra årets udgang. Konceptet vil formentlig indeholde elementer som kan synliggøre stier og ruter.
Konceptet indeholder også digitale elementer, som kan resultere i en vestkyst-app. Wayfinding projektet er en del af
indsatsen "Vestkysten viser vejen" i Vestkystsamarbejdet, som primært er finansieret af RealDania.
 
Vestkystkommunerne indbydes til at foreslå lokaliteter til afprøvning af prototyper i 2020, hvor der i projektet afsat
finansiering på kr. 800.000 til hardware (fx skiltning). Såfremt kommunen afsætter midler til medfinansiering øges
chancen for at blive valgt.
 
Fælles national platform:
Naturstyrelsen driver den digitale og gratis platform www.udinaturen.dk. Naturstyrelsen har pt. et udviklingsprojekt for
platformen, hvor alle kommunale friluftsdata også vil blive udstillet på hjemmesiden Udinaturen via den Fælles
Kommunale Geodatabase (FKG). Ruter og faciliteter i Jammerbugt Kommune vil dermed fremover kunne findes på det
fælles nationale site. Arbejdet med lanceringen er påvirket af omstændighederne med covid-19. Dataene i FKG ligger som



"open data", hvilket betyder at alle app-udviklere, interesseorganisationer m.fl. frit kan tilgå og udstille data på deres
platforme. Jammerbugt Kommunes data mangler kvalitetssikring, da der for nylig er kommet en fornyet datamodel.
 
Outdoor Jammerbugt:
I august 2019 udgav Jammerbugt Kommune kortet ”Outdoor Jammerbugt”. Kortet er et oversigtskort over hele
Jammerbugt Kommune, hvor man kan aflæse:

de nationale vandreruter (Nordsøstien og Hærvejen),
de nationale og regionale cykelruter (Vestkystruten, Limfjordsruten, Hanherredruten, Rødhusruten m.fl.)
startsteder med adresse og længde for vandreruter
startsteder med adresse og længde for MTB-, ride- og kørestolsruter  
diverse faciliteter (bålhytter, shelters, toiletter, hundeskove, mm.)

 
Alle angivne ruter på kortet er fysisk afmærkede i landskabet. Mange ruter er på Naturstyrelsens arealer, hvor
afmærkningen følger deres designmanual.
 
Jammerbugtens Fritidsapp
Jammerbugt Kommune har mange gode og tidssvarende faciliteter og tilbud i naturen og i byerne som alle indbyder til
bevægelse, fællesskaber, oplevelser og læring. Men som borger i kommunen kan det være svært at danne sig et overblik
over de mange gode muligheder for at være aktiv i sin fritid. Vækst og Udvikling foreslår at udarbejde en app, der i første
omgang samler og synliggør generelle informationer om stier, ruter, foreninger og faciliteter. Formålet er at det skal være
nemmere for den enkelte borger at finde informationer om stier, ruter, foreninger og faciliteter samt blive inspireret til nye
oplevelser. App'ens primære målgruppe vil være kommunens egne borgere, men app'en kan også benyttes af gæster og
turister samt af ansatte i kommunen. På nuværende tidspunkt kan informationer tilgås via forskellige online platforme
såsom Udinaturen, fritidsportalen Skaterparks osv., men der findes endnu ikke en platform der samler alle typer af stier,
ruter, foreninger og faciliteter i kommunen. Denne del er en mangel ved de eksisterende platforme, og netop dét adskiller
app'en fra disse. Et led i at blive Danmarks bedste fritidskommune kan således være at samle alle disse informationer i én
unik platform - nemlig Jammerbugtens Fritidsapp.
 
App'en kan bl.a. synliggøre haller, foreninger, skaterbaner, multibaner, bålhytter, shelters, muligheder for mountainbike,
cykling, løb, orienteringsløb, udendørs styrketræning, dykning, vandsportsfaciliteter, ridning, jagt o.lign.
 
Økonomi:
 
Jfr. skema fra mødet den 6-2-2020, er der i 2020 i alt 328.000 kr. tilbage til aktiviteter.
 
Fritidspasordning: direkte omkostninger i form af støttekroner samt indirekte administrative omkostninger ifm.
udformning og behandling af ansøgninger samt udbetaling af støtte. Indsatsen forudsætter derfor, at der afsættes særskilte
midler hertil fremover. Vækst og Udvikling foreslår 100.000 kr. i støttekroner samt minimum 28.000 kr. i særskilte midler
til administrative omkostninger - beregning på baggrund af andre kommuners erfaringer findes i bilag.
 
Værktøjskasse: 50.000 kr.
 
Fritidsliv-pulje: 200.000 kr.
 
Wayfinding: 200.000-300.000 kr.
 
Jammerbugtens Fritidsapp: prisen for udviklingen og driften af en app er forskellig og afhænger bl.a. udbyder og app'ens
funktionalitet og opbygning. Prisen for udvikling af Jammerbugtens Fritidsapp vil ligge mellem 150.000 kr. og 250.000
kr. Konkrete tilbud herpå er endnu ikke indhentet. Årlige driftsomkostninger vil ligge mellem 10.000 kr. og 25.000 kr.
 
Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget drøfter forslagene samt den tilhørende
økonomi og beslutter, hvilke initiativer der skal arbejdes videre med.

Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget, 15. april 2020, pkt. 30:
Der var afbud fra Winnie Aakjær.
 
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget besluttede, at der til det kommende udvalgsmøde arbejdes videre med
projekterne:



 

Fritidspas
Værktøjskasse
Fritidslivspulje
Jammerbugt Fritidsapp 

 
----------------------------------------------------------------------------
 
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget, den 14. maj 2020.
  
 
Fritidspasordning - Vækst og Udviklings anbefaling
Fritidspasordningen og beslutningskompetencen i relation hertil anbefales forankret i Vækst og Udvikling, Kultur-, Fritid-
og Landdistriktsteamet (iht. servicelovens §11 stk. 6) med det overordnede formål at give bedre muligheder for
foreningsdeltagelse for alle kommunens børn og unge mellem 3-18 år. Ordningen bygger på den antagelse, at
foreningsdeltagelse bidrager positivt til børn og unges trivsel, sundhed og læring, som bl.a. er nogle af de
omdrejningspunkter udvalget ønsker at lægge til grund for indsatsen Fritidskommune. Samtidig hermed kan ordningen
ligeledes betyde øget rekruttering til kommunens folkeoplysende foreninger.
I nedenstående sagsfremstilling fremgår Vækst og Udviklings anbefaling til, hvordan fritidspasordningen kan udmøntes i
praksis. Anbefalingen hviler i høj grad på Brønderslev Kommunes- og til dels Vesthimmerland Kommunes erfaringer med
ordningen, Socialstyrelsens evaluering af fritidspasordningen og derudover beror anbefalingen på en vurdering af, hvad
muligheder der følger med Jammerbugt Kommunes ”landkort”, som i høj grad er præget af mange mindre lokalsamfund.
Anbefalingen til ordningens udmøntning i praksis i Jammerbugt Kommune tager udgangspunkt i de opstillede
muligheder/scenarier med tilhørende fordele/ulemper i bilag 2. Heri er valg og fravalg beskrevet således, at udvalget har
mulighed for at justere ordningen ift. type støtte, støttens størrelse, kriterier, ansøgningspraksis mv. Bilag/notat fra seneste
behandling af punktet er stadig vedhæftet.
Alle beskrevne muligheder lever op til gældende lovgivning og er drøftet med kommunens jurist.
 
Fritidspasordningen anbefales af Vækst og Udvikling at rumme følgende rammer:
1. Hvilken støtte?
1b) Kontingentstøtte (op til 1.200 kr. pr. barn årligt) og støtte til enkeltstående aktiviteter som fx spejderlejr og
fodboldskole (op til 600 kr. pr. barn årligt) – Brønderslev-modellen
Med mulighed for støtte til enkeltstående aktiviteter – ved siden af muligheden for kontingentstøtte – kan det undgås, at
barnet/den unge bliver ufrivilligt ekskluderet for fællesskabsaktiviteter relateret til foreningen.
 
2. Hvem kan ansøge/indstille?
2c) Kombinationen af 2a og 2b – Fagpersoner (lærere, pædagoger, socialrådgivere mv.) og foreningsmedlemmer med
godt kendskab til barnet/den unge samt forældre – Brønderslev-modellen
Indstillingerne til ordningen foretages af fagpersoner der har fingeren på pulsen, og som oplever børnene/de unge i sociale
relationer med andre børn/unge, og derfor kan have et godt indblik i barnets/den unges trivsel. Fagpersonerne med nær
tilknytning til barnet/den unge har bedre forudsætninger for at vurdere behovet for ordningens tilbud end den
administrative medarbejder i Fritid. Forældre har også mulighed for at ansøge om støtten, såfremt der skulle være behov
som barnet/den unge ikke udtrykker i daginstitutionen/skolen/foreningen. Det giver samtidig forældre mulighed for at
tage aktivt stilling til ordningen. Fordelen ved at foreninger kan søge er, at de i samme forbindelse kan vedhæfte
kontingentopkrævningen, som kommunen kan betale direkte. Det har Vesthimmerland Kommune god erfaring med.
 
3. Hvilke kriterier skal lægges til grund for støtten?
3b) Ingen faste objektive kriterier, men en saglig vurdering af barnets/den unges trivsel og behov i denne sammenhæng
Man undgår langt hen ad vejen, at ordningen kobles sammen med et socioøkonomisk stigma (det har Vesthimmerland
tilkendegivet som deres årsag til at gå udenom kriterier som f.eks. økonomi), og ordningen er mere simpel at
kommunikere ift. kriterier, når trivsel alene er omdrejningspunktet. Ordningen tilgodeser således også de børn/unge der
mistrives på trods af forældrenes økonomiske situation. Det letter både indstillingsprocessen og sagsbehandlingen, da
både fagpersoner/frivillige samt medarbejderen i Fritid ikke skal bruge ressourcer på at undersøge forældrenes
økonomiske situation i hver vurdering. Medarbejderen i Fritid skal alene skal forholde sig til f.eks. den fagprofessionelles
vurdering.
 
4. Hvordan ansøges der/indstilles der til ordningen?
4a) Kort skriv vedr. barnets/den unges behov begrundet i f.eks. trivsel – sendes i sikker post som bl.a. skoler allerede
benytter i deres kontakt med kommunen om eleverne (5-10 linjer)



Første gang der ansøges/indstilles kan fagpersoner tæt på barnet indstille på på en overskuelig, fleksibel og simpel måde,
hvor hverken tid eller kompetence vurderes at udgøre en hindring for rekrutteringen til ordningen. Mail hvortil
indstillingen/ansøgningen sendes kommunikeres i informationsmaterialet/folderen om Fritidspasordningen.
 
5. Hvilke betingelser skal der gælde for støtten?
5b) Flere børn i samme husstand kan få støtte via ordningen, støtten gives kun til fritidssaktiviteter beliggende i
Jammerbugt Kommune og støtten udløber efter ét år – genansøgningen skal foretages af foreningen
 
Vesthimmerland Kommune opererer med digital genansøgning hvert år – hvor det er foreningen der genansøger (de følger
kalenderår, og ikke sæsoner, af hensyn til regnskabsføring). Her kan samme barn/ung dog maks. få tildelt støtten i 4 år -
det kan også være 2 år i denne ordning.  Vesthimmerland Kommune oplyser, at digitale genansøgninger er lettere at
administrere. Det digitale system gør det også lettere at evaluere på ordningen. Med dette system bruger de ca. 3-4 timer
på det administrative omkring ordningen ugentligt. Samtidig giver det foreningerne mulighed for at vedhæfte
kontingentopkrævningen og få det betalt direkte, i stedet for at foreningen aldrig får indsendt kontingentopkrævningen.
Genansøgningen kan måske foretages via Conventus, så man er fri for at oprette en særskilt ansøgningsportal.
 
6. Hvordan skal udbetaling af støtten administreres?
 6a) Direkte til foreningerne
 
Forholdsvis simpelt at administrere, da Fritid i forvejen har udbetalinger til de folkeoplysende foreninger.
 
7. Hvordan kan ledsagertilbuddet integreres/forankres i ordningen? 
7d) En kombination af 7b og foreningskonsulenten, som koordineres i dialogen mellem ansøger/den der indstiller,
pågældende forening og medarbejderen i Fritid. Foreningskonsulenten kan fungere som ledsager i de tilfælde, hvor
foreningen ikke kan ledsage første gang
 
Større fleksibilitet ift. hvem der har tid og overskud til at fungere som ledsager i den pågældende situation. Fordelen ved
at én fra foreningen/træneren ledsager barnet/den unge første gang er, at det vil typisk være en person, som har et
indgående kendskab til lokalsamfundet og som kender den forening, barnet/den unge bliver en del af. På den måde får
barnet/den unge også en relation internt i foreningen at støtte sig op af i begyndelsen. Såfremt det er træneren der fungerer
som ledsager, er der allerede indhentet børneattest på vedkommende. Der vil selvfølgelig pågå et arbejde med at
koordinere ledsager-rollen fra gang til gang, men samme barn/ung skal dog kun følges første gang. Brønderslev
Kommune erfarer, at deres fritidsguide er afgørende for at nå ud til de børn/unge (læs mere under 7a i bilag 2), der har
behov og som ikke er medlem af foreninger i dag. Vælges mulighed 7d må rekrutteringsarbejdet i høj grad hvile på skoler,
daginstitutioner – og evt. sundhedsplejersker, som både Brønderslev og Vesthimmerland Kommune har integreret i
ordningen.
 
 
Øvrige anbefalinger til ordningens udmøntning
Foruden det tværfaglige samarbejde omkring ordningen, erfarer Brønderslev Kommune, at det er væsentligt for
ordningens succes at der arbejdes ihærdigt på at formidle ordningen. Derfor anbefales der at…

Liv i By og Skole inddrages og medvirker til at formidle ordningen til skoler og foreninger. Såfremt man fravælger
en ansat fritidsguide, vil skoler og dagsinstitutioner få en afgørende rolle i rekrutteringsarbejdet - for at nå ud til de
børn og unge, der har et behov for ordningen som måske overses i dag.
Foreningernes hjemmesider, facebooksider og evt. Conventus anvendes i online formidling af ordningen – det
samme gælder skolernes forældreintra/aula.
Ordningen formidles med fysisk informationsmateriale/folder i daginstitutioner og skoler under
indkøring/opstartsfasen og forældremøder, hvor fagpersonerne alligevel har nær kontakt til forældrene – det har
Brønderslev Kommune gode erfaringer med.

 
Ift. det konkrete informationsmateriale/folder anbefales det, at der bl.a. fremgår oplysninger som…

Det bør altid først drøftes med forældrene eller overvejes af den fagprofessionelle, om forældrene selv kan
imødekomme behovet for fritidsaktiviteten.
Alle indstillinger fra evt. fagpersoner eller foreningsmedlemmer/ledere skal altid først have været drøftet med
forældrene, inden de sendes ind til kommunen. Støtten gives kun med forældrenes accept. I Vesthimmerland
Kommune får forældre til barnet/den unge et brev i e-boks om støtten, når den er godkendt af medarbejderen i
Fritid.
Hvis fagpersoner eller foreningsmedlemmer indstiller barnet/den unge, skal vedkommende gøre forældrene og
barnet opmærksom på muligheden for ledsager første gang.



 
Ift. den konkrete sagsbehandling anbefales der desuden at…

Alle indstillinger/ansøgninger journaliseres i SBSYS ud fra CPR-nummer. Brønderslev Kommune erfarer, at dette
fungerer fint ift. revision og gældende GDPR-regler.
Ordningen er uden ansøgningsfrist, men at der løbende kan indstilles/ansøges.

 
 
Fritidsapp - Vækst og Udviklings anbefaling
Der har tidligere været foreslået en fritidsapp med det ønske at i højere grad synliggøre de mangeartede fritidstilbud- og
faciliteter, som Jammerbugt Kommune i forvejen rummer.
På baggrund af de ønsker og krav til en fritidsapp der tidligere er drøftet, anbefaler Vækst og Udvikling at ønsket om
synliggørelse af eksisterende fritidstilbud- og faciliteter fastholdes, men udmøntes med afsæt i eksisterende online
formidlingskanaler, da ønskerne til appen kan imødekommes med de eksisterende kanaler. Der kan evt. suppleres med en
Fritidskommune-kampagne, som har særligt fokus på at formidle diversiteten i fritidsaktiviteter i Jammerbugt Kommune.
Vækst og Udviklings anbefaling begrundes bl.a. i at det kan være en økonomisk tung post at udvikle apps/købe ny digital
platform, og at der samtidig medfølger et stort og vedvarende arbejde med at opdatere denne. Vækst og Udvikling
vurderer desuden, at nye apps/platforme let kan forsvinde i mængden af eksisterende apps/platforme. Dette –
sammenholdt med de eksisterende platformes muligheder – danner udgangspunkt for følgende konkrete anbefalinger til
synliggørelse af Jammerbugt Kommunes fritidstilbud- og faciliteter.

Udinaturen.dk formidles og synliggøres for borgere i Jammerbugt Kommune som en mulighed for at få overblik
over- og søge inspiration til udendørs fritidsudfoldelser i Jammerbugt Kommune. Udinaturen.dk dækker langt hen
ad vejen de ønsker, der er nævnt for en fritidsapp. Udinaturen rummer et bredt og opdateret overblik over
kommunens udendørs fritidsfaciliteter – ruter, udendørs oplevelsesfaciliteter som udendørs træningsanlæg,
legepladser, isætningssteder for kano/kajak, badesteder, fiskerispots samt seværdigheder. Der er desværre ikke
mulighed for at linke til Conventus via Udinaturen - og der er ikke mulighed for at tilknytte indendørs faciliteter til
Udinaturen. Naturstyrelsen ejer siden, men Jammerbugt Kommune kan opdatere og tilføje udendørs faciliteter
løbende via FKG (Fælleskommunalt Geodatasamarbejde).
Conventus formidles og synliggøres for borgere i Jammerbugt Kommune som en mulighed for at få overblik over
og finde præcis de fritidsaktiviteter, der passer til den enkelte borgers behov og ønsker. Conventus giver et overblik
over indendørs fritidsaktiviteter og foreningsbaserede aktiviteter, som Udinaturen ikke rummer. Jammerbugt
Kommune tilkøber i forvejen borgerne gratis adgang til Conventus, som kommunens foreninger i høj grad anvender
til foreningsadministration. Det er Vækst og Udviklings vurdering, at det ikke kan svare sig at oprette/købe en ny
platform med kommunens foreningsaktiviteter, da dette typisk er en søgning man foretager enkelte gange. De fleste
vil formentlig bruge google eller orientere sig på foreningens hjemmeside/facebookside.
Boblberg formidles for borgere i Jammerbugt Kommune som en mulighed for at søge nye fællesskaber - det kan
være gågrupper, madklubber m.v. Boblberg har over 290.000 medlemmer og heri kan der søges på eksisterende
fællesskaber i ens nærområde - eller man kan selv oprette et fællesskab og søge venner herigennem. Boblberg åbner
op for muligheder for de borgere, hvis fritidsinteresse ikke nødvendigvis er møntet på faciliteten eller aktiviteten,
men blot et fællesskab at komme i.

 
Vækst og Udvikling anbefaler, at ovenstående tre eksisterende digitale platforme annonceres/boostes på facebook (også
de lokale små sider) og i lokalaviser. De tre platforme kan annonceres samlet med udgangspunkt i slogans som f.eks.
"Fritid i Jammerbugt - udendørs, indendørs eller i nye fællesskaber? Tre veje til at finde din næste fritidsaktivitet!". De
kan også annonceres hver for sig - med hver deres budskaber.
 
 
Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget drøfter forslagene og beslutter, hvilken
udmøntning af initiativerne der skal arbejdes ud fra.
 

Beslutning
Afbud fra Winnie Aakjær.
 
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget drøftede forslagene vedr. fritidspas og godkendte Vækst og Udviklings
anbefalinger (1b, 2c, 3b, 4a, 5b, 6a, 7d). Der afsættes en årlig ramme på op til 200.000 kr. til projekt fritidspas.
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget besluttede ikke at arbejde videre med at udvikle en fritidsapp, men i stedet at
booste brugen af eksisterende platforme.



Vedlegg

Notat - Fritidspasordning

Bilag 2 - Muligheder og scenarier - Fritidspasordningen i praksis - maj 2020



Sak 41: Anlægsregnskab vedrørende tilbygning til Nørhalne Hallen

04.04.00-S55-1-20

Beslutningstema
GENOPTAGET
 
Aflæggelse af anlægsregnskab vedrørende tilbygning til Nørhalne Hallen.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har bevilget 5 mio. kr. til tilbygning til Nørhalne Hallen.
 
Projektet er nu gennemført, og den nye tilbygning til hallen indeholder nyt fælles indgangsparti til hal og klubhus,
toiletter, fleksibelt aktivitetsrum, motionsrum samt ekstra depotfaciliteter, som beskrevet i projektet. Ud over det
kommunale bidrag til tilbygning har Idrætsforeningen FREMAD Nørhalne også bidraget til projektet. bl.a. med egne
arbejder samt indkøb af inventar.
 
Anlægsarbejdet er nu afsluttet, og der er udarbejdet nedenstående anlægsregnskab.
 
Merudgiften skyldes flere små ekstraudgifter, som er opstået under projektets gennemførelse som f.eks. kabel til boldrum,
ekstra vindue, ledhejseport til depot, fundament og udvendige trappetrin samt omkostninger til ingeniør.

Lovgrundlag
Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Indstilling
Vækst- og Udviklingsdirektøren indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at
godkende anlægsregnskab for tilbygning til Nørhalne Hallen.

Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget, 12. marts 2020, pkt. 24:
Afbud fra Winnie Aakjær.
 
Sagen blev udsat. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgets møde den 15. maj 2020.
 
Der er nu udarbejdet et samlet anlægsregnskab for projektet, der viser hhv. budget samt udgifter afholdt at hhv.
Idrætsforeningen Fremad Nørhalne (IFN) og Jammerbugt Kommune.



 
Anlægsregnskab tilbygning til Nørhalne Hallen   

 

Udgifter
afholdt af
IFN

Udgifter
afholdt af
Jammerbugt
Kommune

Udgifter i
alt Budget Mer-/mindreudg.

Byggeudgifter 1.768.925 5.000.000 6.768.925 6.344.400 424.525

Inventar 734.541 0 734.541 1.060.000 -325.459

i alt 2.503.466 5.000.000 7.503.466 7.404.400 99.066

 
 Samlet set er der merudgifter på i alt 99.066 kr.
 
Ifølge det vedtagne projekt har Jammerbugt Kommune bevilget i alt 5 mio. kr. til projektet, hvilket betyder, at
Idrætsforeningen Fremad Nørhalne har en ekstraudgift på ca. 99.000 kr. til projektet.
 
Det samlede tilskud på 5,0 mio.kr. fra Jammerbugt Kommune er dermed anvendt.
 
Indstilling
Vækst- og Udviklingsdirektøren indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at
godkende anlægsregnskab for tilbygning til Nørhalne Hallen. 

Beslutning
Afbud fra Winnie Aakjær.
 
Indstillingen anbefales godkendt.



Sak 42: Budgetopfølgning 1 pr. 31. marts 2020

00.30.14-G01-4-19

Beslutningstema
Drøftelse af budgetopfølgning 1- 2020 pr. 31. marts samt stillingtagen til konsekvenserne heraf.

Sagsfremstilling
Administrationen har gennemført budgetopfølgning 1. pr. 31. marts 2020.
Budgetopfølgningen har til formål at gennemgå budgetforudsætningerne i indeværende år.
Budgetopfølgningen er foretaget med udgangspunkt i erfaringerne fra de tre første måneder og er gennemført på alle
driftsbudgettets aktivitetsområder, ligesom budgetforudsætningerne er gennemgået vedrørende indtægter og anlæg.
Overførslerne 2019 er ikke indregnet i det korrigerede pr. 31. marts 2020. Men da Kommunalbestyrelsen den 30. april
2020 har godkendt overførslerne fra 2019, er der indarbejdet en ekstra kolonne, der viser det korrigerede budget inklusiv
overførslerne. Afvigelsen til korrigeret budget er vist i forhold til korrigeret budget inklusiv overførsler.
Som det fremgår af kommunens økonomistyringsprincipper, har det enkelte fagudvalg og de enkelte budgetansvarlige en
’initiativforpligtigelse’ til at sikre budgetoverholdelse inden for udvalgets samlede budgetområde og det enkelte
politikområde.
Det betyder, at det enkelte udvalg har til opgave at beslutte kompenserende besparelser inden for det enkelte
politikområde, hvis økonomiopfølgningerne viser merudgifter.
 
Er dette ikke muligt, skal det enkelte udvalg drøfte muligheden for at finansiere en eventuel afvigelse inden for udvalgets
samlede budgetramme. En sådan løsning kræver efterfølgende behandling i Økonomiudvalget samt i
Kommunalbestyrelsen. Hvis udvalget ikke kan finde de nødvendige kompenserende tiltag inden for eget udvalgsområde,
har Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til opgave at anvise tiltag hertil.
Når øvrige finansieringsmuligheder er udtømte, kan udvalget indstille tillægsbevillinger til Kommunalbestyrelsen.
Budgetopfølgningen på Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgets områder Pol 4 udviser samlet, på nuværende tidspunkt,
at driftsområdet forventes at balancere i forhold til det korrigerede budget. Anlæg forventes ligeledes at balancere i
forhold til det korrigerede budget.
Budgetopfølgningen er vedhæftet som bilag og beskriver resultatet af budgetopfølgningen på Kultur-, Fritids- og
Landdistriktsudvalget områder.
Budgetopfølgningen behandles i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen henholdsvis den 20. og 28. maj.

Lovgrundlag
'Principper for økonomistyring i Jammerbugt Kommune'

Økonomi
Der er vedlagt bilag, som beskriver resultatet af budgetopfølgningen på Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgets
områder.

Indstilling
Vækst- og Udviklingsdirektøren indstiller at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget  drøfter budgetopfølgning 1, tager
orienteringen til efterretning og oversender budgetopfølgning 1 til behandling i Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Afbud fra Winni Aakjær.
 
Indstillingen blev godkendt.

Vedlegg

Budgetopfølgning 1 30-3-2020 Kultur, Fritids,- og Landdistriktsudvalget



Sak 43: Igangsættelse af arbejdet med budget 2021 på Kultur,- Fritids- og
Landdistriktsudvalgets område

00.30.02-S00-6-19

Beslutningstema
Igangsættelse af Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgets arbejde med Budget 2021 og overslagsår 2022-2024.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget godkendte budgetproces for 2021 og overslagsårerne på deres møde den 18. marts 2020.
 
Som en del af budgetprocessen skulle fagudvalgene have påbegynde deres arbejde med budget 2021 - 2024 i april, men
pga. Coronasituationen er opstart i fagudvalgene udsat til maj.
 
Som optakt til fagudvalgets arbejde, drøfter fagudvalget budget 2021 herunder mulige fokusområder til
omstillingskataloget på egne områder.
Til brug for drøftelserne bliver der udarbejdet et inspirationskatalog med emner fra samtlige forvaltninger.
 
På møderne i august skal fagudvalgene prioritere omstillingsforslagene for eget udvalgsområde.
 
Den godkendte budgetproces samt tilhørende dokumenter er vedhæftet som bilag.

Lovgrundlag
Den kommunale styrelseslov og Budgetproces 2021.

Økonomi
Som en del af budgetprocessen vedtog Økonomiudvalget en økonomisk politik for arbejdet med budget 2021 - 2024.
 
Resultatet af ordinær drift skal set over hele budgetperioden dække de samlede anlægsinvesteringer.
 
Ligeledes skal de samlede anlægsinvesteringer set over hele budgetperioden kunne finansieres af resultatet på ordinær
drift.
 
Princippet indebærer, at der i nogle budgetår vil være træk på de likvide aktiver til finansiering af større anlægsprojekter
imens det omvendte vil være tilfældet i andre år.
 
For at nå de økonomiske målsætninger skal der indarbejdes omstillingsforslag på omkring 1 pct. af driftsbudgettet (ca. 24
mio. kr.) i budget 2021. Omstillingskataloget skal inden prioriteringen være på ca. 1,5 pct. af driftsbudgettet (36 mio. kr.)
for at sikre det nødvendige prioriteringsrum.
 
Der er lavet en fordeling af de hhv. 24 mio. kr. og 36 mio. kr. ud fra driftsudgifterne i budget overslagsåret 2021.
 
Nedenstående tabel viser Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalgets andel.
 

 
Da KMF er fastfrosset, er det ikke muligt at realisere besparelser på dette område. Den nye model for området er endnu
ikke kendt. KMF er derfor ikke indregnet i fordelingen af omstillingspuljen.

Kommunikation
Der er aftalt en budgetproces med en aktiv og tidlig involvering af MED-systemet, som både skal bidrage til
potentialeafdækning, men også konsekvensbeskrive de omstillings- og udvidelsesforslag, som er relevante for de enkelte
MED-udvalg.
 



I høringsfasen har de relevante eksterne parter mulighed for at afgive et høringssvar til de fremlagte omstillingsforslag.
Høringsprocessen finder sted fra 22. august til og med den 31. august kl. 12.00 2020.

Indstilling
Vækst- og Udviklingsdirektøren indstiller, at Kultur-, Fritids- og Miljøudvalget drøfter det videre arbejde med Budget
2021 på egne områder.

Beslutning
Afbud fra Winnie Aakjær.
 
Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget drøftede budgetarbejdet for 2021.

Vedlegg

Budgetproces og tidsplan 2021

Bilag A Rollefordeling budget 2021

Bilag B Drejebog for inddragelse af MED-system - Budget 2021

Bilag C skema-til-afgivelse-af-hoeringssvar-budget-2021

MED- årshjul

Inspirationskatalog - budget 2021 - 30. april - til fagudvalg



Sak 44: Orientering fra formand og medlemmer

00.13.06-A00-3-18

Beslutningstema
Orientering fra formand og medlemmer.

Sagsfremstilling
Formanden vil bl.a. orientere om:
 

 

Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Afbud fra Winnie Aakjær.
 
Orienteringen blev taget til efterretning.



Sak 45: Orientering fra forvaltningen

00.13.06-A00-2-18

Beslutningstema
Orientering fra Vækst og Udvikling.

Sagsfremstilling
Vækst og Udvikling vil bl.a. orientere om:
 

 

Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Afbud fra Winnie Aakjær.
 
Orienteringen vedr.
 

Corona-situationen
DGI
KFL-lederen

 
blev taget til efterretning.



Sak 46: Lukket: Køb af faldefærdigt hus til nedrivning, alternativt tilskud
til nedrivning til ejer

01.11.38-K08-4-20
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